
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI SCALDASOLE 
Provincia di Pavia 

Via XI Febbraio, 7 

Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 

 

N. 39 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 17/06/2019  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: Approvazione accordo  decentrato inerente alla determinazione del  fondo relativo alle 

politiche delle risorse umane ed alla produttività del personale dipendente - Anno 2019 - Attribuzione 

risorse.           

 

 

L’anno duemiladiciannove,  addì diciassette  del mese di giugno,  alle ore ventuno  e  minuti 

trenta,  nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal 

D.Lgs. n. 267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  GIUNTA 

COMUNALE. 

Presiede  il  Sindaco BONANDIN Alberto. 

 

 

Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

BONANDIN Alberto 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

RABESCHI Luigi 
 

 
 

Vice Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

ERA Stefania 
 

 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott.ssa Maranta COLACICCO con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig BONANDIN Alberto, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE ACCORDO  DECENTRATO INERENTE ALLA 

DETERMINAZIONE DEL  FONDO RELATIVO ALLE POLITICHE DELLE RISORSE 

UMANE ED ALLA PRODUTTIVITÀ DEL PERSONALE DIPENDENTE - ANNO 2019 - 

ATTRIBUZIONE RISORSE. 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.49, commi 1 e 2, e ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 , del 

D.Lgs . del 18.08.2000 2000, n. 267 e successive modificazioni e/o integrazioni, sulla proposta di 

deliberazione in esame sono stati richiesti ed espressi dal segretario comunale e dal responsabile 

del servizio interessato i seguenti pareri, inseriti nella relativa deliberazione: 

• Parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Segretario 

comunale; 

• Parere in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del 

Responsabile del Servizio Amministrazione Generale – Economico Finanziario; 

Vista la dichiarazione di compatibilità della spesa ai sensi art. 9, comma 1, lett.a) punto 2 D.L. 78 

in data 1.07.2009 convertito in legge n. 102 in data 3.08.2009; 

 

Atteso l’adempimento di cui all’art. 147 bis-comma 2- del D.Lgs.267 del 18.08.2000 2000, n. 267 

e successive modificazioni e/o integrazioni; 

VISTO il C.C.N.L. del comparto Regione ed Autonomie Locali del 21 maggio 2018; 

RICHIAMATA  la propria delibera n. 28 del 27 marzo 2019 esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata costituita la delegazione di parte pubblica abilitata alla trattativa; 

 

RICHIAMATA  la propria delibera n. 32 del 11 aprile  2019 esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto: “INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER LA 

CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA INTEGRATIVA PER IL PERIODO 2019/2021 E 

CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE PER L'ANNO 2019.”; 

 

ATTESO CHE con determinazione n. 84/33 del 15 maggio 2019 è stato quantificato il fondo  

inerente le politiche delle risorse umane e la produttività per l’anno 2019; 

VISTO il verbale di accordo  in data 23 maggio 2019 (qui allegato), inerente all’anno 2019, di 

contrattazione decentrata definita in applicazione del nuovo C.C.N.L. dei dipendenti comunali, 

nell’ambito del quale si è provveduto, altresì, a determinare l’ammontare (fondo) delle risorse per 

le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività contemplate dall’art.15 del 

contratto medesimo ai fini del loro utilizzo secondo le modalità contemplate dal successivo art.17, 

nonché delle cosiddette code contrattuali, come da provvedimento della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica del 14 settembre 2000, art.48 e del vigente 

contratto di lavoro: 2002-2005 per il quadriennio normativo e 2002-2003 per il biennio 

economico, nonché con l’incremento del nuovo contratto di lavoro biennio 2004-2005 e biennio 

2006/2008 vacanza contrattuale; 

PRESO atto, quindi, che il giorno 23 maggio 2019, sono convenuti in una sala del Palazzo 

comunale i delegati della R.S.U. e della rappresentanza di parte pubblica per trattare i seguenti 

argomenti all'ordine del giorno: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

a) determinazione del fondo, 

b) utilizzazione dello stesso, 

c) esame dei progetti obiettivo; 

 

DATO ATTO che in quella sede è stato convenuto quanto segue: 

a) l’ammontare del fondo viene determinato in €. 20.610,59 

b) il medesimo prevede anche tale ripartizione, come da prospetto economico – contabile 

allegato: 

1) onere derivante da incrementi retributivi legati alla attribuzione della progressione 

economica; 

2) onere derivante da varie indennità, suddivise come da allegato prospetto riepilogativo; 

3) onere derivante dall’erogazione di compensi volti ad incentivare la produttività ed il 

miglioramento dei servizi, ivi compresi i progetti obiettivo anche con potenziamento per i 

nuovi servizi; 

4) presentazione dei progetti obiettivo, individuati dai responsabili del Servizio 

Locale/Municipale per gli importi negli stessi indicati, come da prospetto riepilogativo 

allegato al verbale del suddetto incontro e sottoscritto dalle R.S.U. locali – importo 

€. 4.750,00; 

RITENUTO che l’accordo così come predisposto ed i suddetti progetti sottintendono gli indirizzi 

forniti dall’Amministrazione Comunale e vengono ritenuti rispondenti alle esigenze prospettate; 

VISTA l’opportunità di adottare il presente atto al fine di una pratica definizione dell’attività da 

svolgersi nel corso dell’anno 2019 da parte del personale comunale dipendente in ottemperanza al 

vigente contratto di lavoro degli enti locali; 

RICHIAMATO il D.L. n. 78/2010 convertito nella L.R. 22/2010; 

VISTO il Decreto Legge 24/06/2014 n. 90, convertito con la Legge 11/08/2014 n. 114; 

VISTA  la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità per il 2016); 

VISTA la  Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio per il 2019); 

ACQUISITO  il parere favorevole dell’Organo monocratico di revisione ai sensi degli artt. 239 e 

seguenti del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

ATTESA la propria competenza; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ed espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE, per tutto quanto esposto nella premessa narrativa, nel testo allegato alla 

presente deliberazione, l’accordo di cui al verbale della riunione della delegazione di parte 

pubblica e dei rappresentanti dei dipendenti comunali (R.S.U.) , quale accordo decentrato inerente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

alla determinazione del fondo relativo alle politiche delle risorse umane e alla produttività del 

personale dipendente ed alla relativa distribuzione anno 2019 e per il personale del Comune di 

Scaldasole, nonché le proposte dei progetti obiettivo predisposti dai responsabili dei servizi in 

merito all’anno 2019, quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) DI AUTORIZZARE il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 

sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo (C.C.I.) allegato al presente atto sub 

A”; 

3) DI ATTRIBUIRE  le relative risorse ai Responsabili dei Servizi per i relativi provvedimenti di 

competenza; 

4) DI DEMANDARE ai responsabili dei servizi il riscontro dei risultati attinenti ogni singolo 

progetto; 

5) DI DARE ATTO che la conseguente spesa viene indicata a carico degli specifici interventi del 

personale predisposti in sede di predisposizione del bilancio di previsione 2019/2021:  

Missione/Programma/Titolo/Macroaggregato 01.03.1.101( cap.35 e  cap.49) 

Missione/Programma/Titolo/Macroaggregato 10.05.1.101 (cap. 940,  cap.942 e  cap.943) 

Missione/Programma/Titolo/Macroaggregato 03.01.1.101 (cap. 279,  cap.280 e cap. 81), 

Missione/Programma/Titolo/Macroaggregato 01.02.1.101 (cap.29 e cap. 30), e quindi, ai 

conseguenti e pertinenti capitoli del Bilancio inerenti il personale, così come indicato nell’allegato 

atto sottoscritto dalle parti; 

6) DI DARE ATTO che alla conseguente liquidazione dei progetti obiettivo si procederà in base 

alla verifica della loro avvenuta esecuzione con proprio provvedimento da parte dei responsabili 

dei servizi e/o segretario comunale, mentre per le altre indennità si provvederà alla liquidazione ai 

dipendenti mensilmente , con le modalità e le tempistiche di cui al verbale in argomento; 

7) DI PUBBLICARE copia del presente accordo sul sito web istituzionale del Comune nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 21, comma 2 del D.Lgs. n. 33/2013, così 

come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

8) DI TRASMETTERE copia del presente accordo all’Aran mediante procedura telematica; 

9) DI DISPORRE che la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all'Albo 

Pretorio, pubblicazione on line, sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art.125 del D.Lgs.267/2000 per la relativa comunicazione; 

 

SUCCESSIVAMENTE 

Attesa l’urgenza; 

Ritenuta la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

Visto l’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni;; 

Con separata votazione , con voti unanimi favorevoli, 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

D E L I B E R A 
 

• DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.- 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 
Provincia di Pavia 

 

Via XI Febbraio, 7 

Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 
Cod. Fisc. 00482750189 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA ALLA 

GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO : Approvazione accordo  decentrato inerente alla determinazione del  fondo 

relativo alle politiche delle risorse umane ed alla produttività del personale dipendente – 

Anno 2019 – Attribuzione risorse. 

Parere di regolarità tecnica : 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi 

dell’art. 49, commi 1 e 2, e ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 , del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni e/o integrazioni. 

Si accerta la compatibilità della spesa ai sensi art. 9, comma 1, lett.a)  punto 2 D.L. 78 in data 1.07.2009 

convertito in legge n. 102 in data 3.08.2009. 

Scaldasole, lì  17/06/2019 

        Il  Segretario Comunale 

                                                                                           F.to  Dott.ssa Maranta Colacicco 

 

 
Parere di regolarità contabile : 

 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai 

sensi dell'art. 49 comma 1, e ai sensi dell’art. 147 bis , comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 

successive modificazioni e/o integrazioni. 

Scaldasole, lì  17/06/2019 

        Il Responsabile del Servizio 

                                                                                  Amministrazione Generale  

                                                                              Economico Finanziario 

                                                                                        F.to   GATTI Debora 

 

Controllo di regolarità amministrativa contabile 

Si assicura l'adempimento di cui all'art. 147 bis- comma 2- del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive 

modificazioni e/o integrazioni. 

 

Scaldasole, lì  17/06/2019                                                   Il Segretario Comunale 

                                                                                  F.to    Dott.ssa Maranta COLACICCO 

 

 

Pareri inseriti nella deliberazione della GIUNTA COMUNALE  N.  39  del 17/06/2019. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

f.to BONANDIN Alberto 
 
 

 

IL SEGRETARI COMUNALE 

f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 
 
 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Scaldasole, lì 04/07/2019 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       

f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 
 

 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Scaldasole, lì 04/07/2019 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 
 

 

 

______________________________________________________________________ 
 

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Scaldasole, lì ________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dott.ssa Maranta COLACICCO) 
 

 

______________________________ 

______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 15 luglio 2019 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)  

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

Scaldasole, lì 04/07/2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Maranta COLACICCO 
 


